(18) *Quam fortis hæc mulier fuit!* De B. Virginis fortitudine summa optime Albertus Magnus in Mariali cap. 101, ubi in hunc modum philosophatur: *Quidquid est fortius fortiore, fortius est infirmiore: Beatissima Virgo fuit fortior tribus fortioribus omni viatore: ergo ipsa fuit fortior omni viatore! Tres fortiores omni viatore sunt Deus, mors, diabolus. Humilitas beatæ Virginis Deum superavit quodammodo, quando eum de cælis ad terras humilitate deducens, charitate vinculum **199** pariter, et humiliatum, et vulneratum in suavirginitate incarcerationis. Unde (Cant. 1): *Dum esset Rex in accubitu suo*, etc. Et Prov. xxxi: *Mulierem fortem quis inveniet? procul, et de**

ultimis finibus pretium ejus. » *Ultimi fines sunt A* deitas et humanitas, maxime a se distantes. Unde fortissima mulier fuit quæ hæc conjunxit. Sic ergo fortitudo beatissimæ Virginis rigorem fortitudinis, et divinæ severitatis superavit, de quo (Num. xxiii) : « Cujus fortitudo similis est rhinocerotis, » ejus fortitudo in gremio Virginis mansuescit, et sic patet per quem modum beatissima Virgo Dei fortitudinem superavit. Item, secundus, fortis est mors, cui nemo mortalium resistere potest (II Reg. xiv) : « Omnes enim morimur, et quasi aquæ dilabimur super terram, quæ non revertuntur. » Hac fortior erat beatissima Virgo, quæ mortem destruxit, sicut enim mors intravit per feminam, et vitam destruxit, ita et beatissima Virgo fuit destructio mortis, et ita fortior fuit morte. Tertius, fortis est diabolus, de quo dicitur (Job. xli) : « Non est potestas super terram, quæ ei possit comparari. » Beatissima Virgo fuit fortior illo, juxta illud Gen. iii : « Ipsa conteret caput tuum. » Item, actus fortitudinis essentialiter est firmiter B adhærere. Beatissima Virgo adhærere Deo inseparabiliter. Ergo fuit alius fortior improprietate. Item, actus fortitudinis est terrenas cupiditates 200 non tantum reprimere, sed penitus oblivisci; hoc autem non contingit in aliquo viatore in via, interim quod fomes aliquo modo viguit; sed solum in Virgine potuit, in qua fomes exstinctus fuit. Ergo habuit actum fortitudinis per modum patriæ, et super omnem viatorem sine proportionem. Hæc Albertus, l. c., quæ fere repetit in Biblia Mariæ super Prov., cap. xxxi. Plura autem de fortitudine B. Virginis sitient ex Patribus aliisque; auctoribus offerunt Novatus de Eminentia Deiparæ, tom. II, cap. 5, quæst. 23; Miechovius in litanias Lauretanas, tom. II, disc. 389; Raynaudus in dyptichis Marianis, parte II, puncto 6, num. 18; Posarel, in Corona B. Virginis, lib. III, cap. 5 et alii.

(19) *Monasteria Cisterciensium, quæ omnia et C* memoria, et meritis ipsius Matris devotione debita dedicantur. Cur omnia ordinis Cisterciensis monasteria B. Mariæ Virginis Deiparæ a primis illis Patribus dedicata fuerint, causam reddit Cæsarius Heisterbacensis, lib. I illustrium Miraculorum, cap. I, his verbis : Quia cœnobium, de quo exierunt (anno videlicet 1098), constructum fuerat in honore beatæ Dei Genitricis Mariæ; tam ipsi, quam eorum successores de eodem novo monasterio (nempe Cistercio) propagati, omnes suas ecclesias in honore ejusdem gloriosæ Virginis consueverunt esse dedicandas. Sic ille. Verba autem sanctorum illorum Patrum 211 quibus omnes ordinis sui ecclesias angelorum Reginæ devoverunt, ex libro Definitionum antiquarum, dist. 3, cap. I, desumpta, ut refert Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi, die 26 Januarii, hæc sunt : Quoniam gloriosæ Dei genitricis Virginis Mariæ vita inelyta, mirifica dignitas, sanctitas eximia cunctas illustrat Ecclesias, regulat, et informat; omnes ecclesiæ nostræ conventuales in ipsius honorem fundentur et merito dedicentur. Hæc illi. Licet autem Cisterciensis ordinis ecclesiæ, et monasteria inviolabili Patrum Cisterciensium lege consecrata sint Dei Genitrici, observat tamen in præcitato Menologio, die 15 Augusti, Chrysostomus Henriquez, experientia constare, fere omnia, vel forte omnia in assumptionis B. Virginis memoriam esse dedicata, cum ubique locorum in summo altari inter angelicas turbas cælos conscendens depingatur Virgo gloriosa, et omnia quæ ipse vidit in Hispania et Belgio sui ordinis monasteria, in memoriam assumptionis B. Virg. cognovit esse constructa. Atque idipsum de monasterio et ecclesiis ejusdem ordinis per Galliam et Italiam mini testatus est reverendissimus Pater (cujus amicitia, ob præclaram eruditionem atque doctrinam plurimum glorior)

P. Joannes Bona, congregationis reformatæ S. Bernardi ordinis Cisterciensis nunc abbas generalis.

(20) *Qui et candore habitus. Cum a suæ 202* institutionis initio Patres Cistercienses nigris vestibus uterentur, anno salutis 1101, die 5 Augusti, beatissima Virgo Deipara de cælo in Cistercium descendit, atque eorundem habitum de nigro in album colorem mutavit, sub SS. abbate Alberico. Illius autem rei historia sic habet : B. Patre Alberico, ejusque monachis laudes, et matutinas horas devote canentibus adfuit Deipura Virgo, caelestium spirituum constipata phalange, præferens manibus candidam et nitidissimam cucullam, quam stupentis Alberici capiti imponit. Sed ecce miraculum miraculo excipitur, simulatque enim habitus ille Alberico impositus est, monachorum in choro canentium cucullæ colorem mutarunt, et quæ antea nigri erant coloris, repente candidissimæ instar nivis colore sunt infectæ, et statim ex oculis serrorem suorum Virgo beatissima evanuit. Hactenus historia. Pro cuius veritate et confirmatione multos allegat auctores Chrysostomus Henriquez ordinis Cisterciensis historiographus generalis, tum in Fasciculo sanctorum ordinis Cisterciensis, lib. I, distinct. 2, cap. 2, et tum in Menologio Cisterciensi die 5 Augusti; quem tu consule. Vido etiam Colvenerium in calend. Mariano, die 5 Augusti, § 2; Benedictum Gononem in Chronico Deiparæ ad annum Domini 1109; et fundatores nostros Marianos, cap. 9.

203 (21) *Virginem nostram potius imitari de-* buimus. Cum vera ac solida erga Deiparam Virginem devotio in ejus præsertim vita sit imitatione virtutum, nil mirum est si Patres, ardentissime desiderantes quemlibet Christi fidelium vere ac solido ejusdem Deiparæ Virginis esse devotum, ad ipsam quoque imitationem nos non tantummodo hortari, sed quodammodo impellere in suis operibus satarerint. S. Hieronymus, t. IX, in serm. de Assumpt. Amate quam colitis, et colite quam amatis, quia tunc eam vere colitis et amatis, si imitari velitis de toto corde quam laudatis. S. Ambrosius, lib. II De virginis. Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas vitæque B. Mariæ, de qua velut in speculo refulget species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tanquam in exemplari magisteria expressu probitatis, quid corrigere, quid tenere debeatis ostendunt. S. Hieronymus, ser. I de Assumpt. : Imitamini matrem Virginem et sanctos omnes quos laudatis, quoniam non tantum illis nostra prodest laudatio, quantum nobis eorum imitatio. Unde sponso magis placeat imitator devotus, quam laudator otiosus, tamen vera laudatio cordis, imitatio est operis. B. Petrus Damianus, serm. in Epiph. Domini : Reliquit nobis Maria exemplum ut sequamur vestigia ejus, ut tales simus qualis ipsa fuit. Sic ergo, fratres, ad verum 204 solem poterimus pervenire, si Virginem et Stellam nostræ vestiginis fuerimus imitati. S. Bernardus, homil. I super Missus est : Si virginitatem in Maria non potes nisi mirari, stude humilitatem imitari, et sufficit tibi. Hugo Victorinus, sermone in quolibet festo B. Mariæ : Beatam Mariam pro viribus imitari studeamus, ut ejus meritis et precibus cum ipsa glorificari valeamus. Imitemur B. Mariam sub brevitate temporis, ut cum ipsa gloriari mereamur in diuturnitate æternitatis. Paschasius Rabertus, in exposit. psal. xlii : Tunc eam (Mariam) vere diligitis, si imitari contenditis; tunc vere diligitis si eam sequimini moribus et vita ex toto, quæ nihil aliud quam Deum dilexit. Amelcius Lausannensis, homil. 5 de Laud. Virg. : Effecti morum similitudine similes Genitrici Dei, post eam adducemur in templum Regis et filii sui Absalon abbas, serm. I in Annunt. : Disce, o radix peccatrix, favilla ignis æterni, disce, inquam, exemplo Mariæ Deo humiliari, et esse subjectus

« omni humanæ creaturæ propter Deum (I Petr. II). » Ecce virga quæ omni petenti patriam proponitur imitanda. Videat unusquisque an velit eam imitari, quoniam in virga furoris flagellabit Dominus eos qui illam contempserint. Anonymus auctor antiquus in Corona quadam beatæ Virginis, quæ exstat in bibliotheca Vaticana Palatina, num. 3605 : *Debet, qui digne cupiunt ministrare* **205 B. Virginii, ipsam, quantum possunt, in virtutibus imitari, et saltem a longe currere in odorem unguentorum ejus (Cant. I), quia sicut dicit auctoritas : Venerari sanctos, et non imitari, nihil aliud est quam mendaciter adulari. S. Bonaventura, in epistola **25 Memorialium : Ut tua devotio sit B. Virgini accepta, et reverentia grata, ipsius puritatem et munditiam omni virtute, mente et corpore illibate in teipso servando, toto conatu nitaris humilitate et mansuetudine ejus vestigia imitari. S. Antoninus in Summa theolo-****